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Anotace
Diplomová práce Management krizí ve francouzské zahraniční politice:

Centre de crise pojednává o Centru krizí (CDC), které bylo otevřeno na francouzském

Ministerstvu zahraničních a evropských záležitostí (MAEE) v červnu 2008. Jedná se o

inovativní nástroj řešení mezinárodních krizí, který vznikl fúzí dvou starších orgánů,

které se separátně zabývaly pomocí francouzským občanům v krizových situacích v

zahraničí a humanitární a další pomocí místním populacím v oblastech postižených

krizí, ať už se jedná o přírodní katastrofu, ozbrojený konflikt nebo teroristický útok.

Nově založené Centrum kombinuje oba tyto přístupy. Proto se jedná o velmi specifický

nástroj řízení rizik a krizí v zahraniční politice. Je to příklad aplikace teorie krizového

managementu na oblast zahraniční politiky. Cílem práce je analyzovat francouzskou

zahraniční politiku z hlediska krizového managementu se zaměřením na zahraniční

krize prostřednictvím analýzy Centre de crise Ministerstva zahraničních a evropských

záležitostí.

Annotation
Diploma thesis Crisis management in French Foreign Policy: Centre de

crise deals with the Crisis Centre (Centre de crise, CDC) which was inaugurated on the

French Ministery of Foreign and European Affairs in July 2008. It is an innovative tool

of treating crises abroad that arose from fusion of two older agencies that separately

focused on help to French nationals in crisis situations abroad and humanitarian and

other aid to local civilians in areas afflicted by a crisis, whether a natural disaster, armed

conflict or a terrorist attack. The newly founded Centre combines both of these

attitudes. It thus presents a very specific tool for treating risks and crises in foreign

policy. It is an example of application of theory of crisis and risks management to field

of foreign policy. The aim of the work is to analyse the French foreign policy from

point of view of crisis management with focus on treatment of crises in abroad through

analysis of the Crisis Centre of the Ministery of Foreign and European Affairs.
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zahraniční politice: Centre de crise

1. Úvod
V této úvodní části práce bude prezentována její problematika, rozebrány její

cíle a teoretický rámec, dále rozebrána stávající literatura a na závěr úvodu bude

prezentována struktura této práce.

Krizové centrum (Centre de crise, CDC) bylo na francouzském Ministerstvu

zahraničních a evropských záležitostí (MAEE) otevřeno v červnu 2008. Jedná se o

inovativní nástroj řešení krizí na mezinárodním poli, který vznikl sloučením dvou

starších agentur, které se separátně zabývaly pomocí francouzským občanům v

krizových oblastech a humanitární pomocí v zahraničí v oblastech postižených krizí, ať

již přírodní katastrofou, ozbrojeným konfliktem či teroristickým útokem. Tyto dva

přístupy nově vzniklé centrum spojuje. Představuje tak velmi specifický nástroj k práci

s riziky a řešení krizí v zahraniční politice. Jde o příklad konkrétní aplikace teorie

managementu krizí a rizik na oblast zahraniční politiky.

Co se týče výběru tématu a jeho relevance, tak tato problematika není pokryta

odborným výzkumem, je praktickou aplikací managementu krizí na zahraniční politiku

a také je aktuální, protože „není týdne, který by nebyl poznamenán brutálním

přerušením situacemi, které jsou často explozivní, vždy delikátní, vyžadují přesné

odpovědi, ale zároveň jsou také situovány do překvapivě složitého kontextu, kde se zdá,

že vždy zvítězí opačný efekt“1.

Jelikož se práce zabývá fenoménem krizí a jejich managementu v kontextu

francouzské zahraniční politiky a jejího nástroje- Centra krizí- je třeba se pokusit o

definici krize. Z hlediska širšího pojmu krize uvádí Patrick Lagadec, že „pojem krize je

extrémně relativní“2 a odlišuje krizi od „běžného chodu“ a pouhé „nehody“, která nemá

pravděpodobně rozsáhlé konsekvence. Vzhledem k velmi různorodému charakteru krizí,

kterými se CDC zabývá je velmi složité je univerzálně definovat, nicméně různí autoři

definují některé konkrétnější krize. Např. Michael Brecher v publikaci Crises in World

Politics3 definuje mezinárodní krize „a) změnou v typu a/nebo nárůstem intenzity

rozvratných interakcí mezi jedním nebo více státy se zvýšenou pravděpodobností

ozbrojených nepřátelských aktů a b) destabilizováním jejich vztahu a způsobením

problémů ve struktuře mezinárodního systému“. Lagadec definuje krizi několika
1 Lagadec, P.: La gestion des crises: Outils de réflexion a l´usage des décideurs, McGraw-Hill, Paris

1991, p. 1
2 Ibid, p. 24
3 Brecher, M: Crisis in world politics: Theory and reality, Pergamon, Oxford 1993, str.3
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faktory: silné nejistoty, vysoký počet účastníků, poměrně dlouhé trvání, vážné problémy

s komunikací, rozsáhlé důsledky, které zdaleka přesahují pouze okamžité operativní

aspekty. Další složkou pojmu krize by mohl být pojem katastrofa4, o kterém Rhona Flin

uvádí, že „neexistuje žádná definice termínu katastrofa, na kterém by se všichni shodli.

Ale dnes většina autorit v oboru definuje katastrofy měřítkem této události (např. počet

obětí, velikost postiženého území apod.), zatímco jiní zdůrazňují, že katastrofy jsou

kvalitativně odlišné od nehod a „každodenních stavů nouze“ v tom směru, že

rozbourávají konstrukci společnosti“5. Allan McConnel a Lynn Drennan uvádějí, že

„krize může být definována pozitivisticky (rigidním seznamem kritérií) nebo

interpretativně (kde existence krize závisí zcela na individuální percepci) (...), nicméně

existuje silná shoda o tom, že je zde trend, že krize bude charakterizována třemi

podmínkami (...): vážné a povětšinou neočekávané hrozby, vysoká nejistota a potřeba

naléhavosti v rozhodovacím procesu“6.

Co se týče definice managementu rizik, kterému se CDC také věnuje, tak John

Salter ho definuje jako „systematickou aplikaci politik managementu, procedur a

praktik na úkoly identifikace, analýzy, vypořádávání se s riziky a jejich monitoring“7.

Cílem práce je analyzovat francouzskou zahraniční politiku z hlediska

managementu krizí se zaměřením na krize spojené s mezinárodně-politickými problémy

a přírodními katastrofami a to prostřednictvím analýzy Centra krizí Ministerstva

zahraničních a evropských záležitostí. Hlavní výzkumnou otázkou práce je, jak funguje

Centre de crise- nakolik odráží teorii managementu krizí, jak je možné aplikovat

management krizí v zahraniční politice. Dále se práce pokusí zodpovědět otázku, jak a

proč dochází k adaptaci na nové výzvy v přístupu ke krizím ve francouzské zahraniční

politice. Jde tedy o problematiku toho, s jakými cíli a v jakém kontextu CDC vzniklo a

jak tyto principy dodržuje ve svém reálném fungování tak, jak jsme ho doposud mohli

pozorovat. Jinými slovy, jestli je v činnosti, které se má věnovat, efektivní.

CDC lze totiž interpretovat jako výraz snahy zavést do zahraniční politiky přímé

humanitární akce jako politiky státu, ačkoliv se jedná primárně o téma neziskového

4 anglicky „disaster“
5 Flin, R.: Safety Condition Monitoring: Lessons from Man-Made Disasters, Journal of Contingencies

and Crisis Management, Vol.6, No.2, June 1998, pp. 88-92
6 McConnell, A., Drennan, L.: Mission Impossible? Planning and Preparing for Crisis, Journal of

Contingencis and Crisis Management, Vol.14, No.2, June 2006, p. 59
7 Salter, J.: Risk management in a Disaster Management Context, Journal of Contingencies and Crisis

Management, Vol.5, No.1, March 1997, p. 60
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sektoru, ze kterého vzešel ministr zahraničních věcí Bernard Kouchner. Cílem práce je

analýza činnosti Centra z hlediska mezinárodní politiky, primárně tedy nikoli z hlediska

sociologie organizace.

Z hlediska metodologie se jedná o instrumentální případovou studii. U ní, jako u

každé případové studie, by měl být případem „objekt nebo uzavřený systém, který má

jasné hranice a svou vnitřní logiku fungování a svou specifickou podstatu“8, tzn.

tématické ohraničení případu- tím je v této práci CDC a jeho fungování. Případ by měl

být zároveň dostatečně ohraničený časově- z tohoto hlediska je hlavním časovým

rámcem založení CDC v polovině roku 2008 (s tím, že v některých částech práce bude

nutný mírný přesah do období předchozího kvůli objasnění jeho vzniku). Pokud je tedy

stanoven případ, je možné přistoupit k případové studii- tzn. pokusit se o „detailní


[…]


humaine) před bezpečností států v případě rozsáhlého a závažného porušování

základních lidských práv (hlavně práva na život). Ve svém díle Le dévoir d´ingérence

tvrdí, že státy nemají pouze právo, ale povinnost v takovém případě na území cizího

státu zasáhnout. Koncept povinnosti zasáhnout z důvodů praktické politiky, ale i

pravomocí a kapacit CDC (a Francie) se na činnosti Centra neprojevuje tolik (když

Zimbabwe francouzskou pomoc nabízenou CDC odmítlo, tak k žádnému zásahu zvenčí

nedošlo), ale koncept sécurité humaine ve smyslu upřednostňování pomoci zasaženým

populacím v činnosti CDC zastoupen je.
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Situace, které CDC vyhodnotilo jako krize a pro které otevřelo speciální krizový

štáb (což je samo o sobě pro mnoho vlád indikátorem závažnosti situace, pokud ji sami

příliš detailně nemonitorují) mají velmi různý charakter. Z humanitární části jeho

činnosti se jedná o situace spojené s přírodními katastrofami (záplavy, cyklony- Barma,

zemětřesení- Sumatra, Haiti, Chile,), rozsáhlé zdravotnické problémy (epidemie

chřipky- Ukrajina a Mexiko či cholery- Zimbabwe), ozbrojené konflikty (Srí Lanka,

pásmo Gazy), zásahy proti civilnímu obyvatelstvu (Guinea) teroristické útoky (Irák) Z

hlediska ochrany francouzských občanů CDC řeší krize spojené s únosy, napadeními,

nehodami autobusů či letadel (USA, Brazílie, Jemen), ale i činí prevenci (např. rady

cestujícím na pouť do Mekky).

Tyto krize lze rozdělit do dvou okruhů a ty dále na typy krizí. V prvním okruhu-

pomoci Francouzům v krizových situacích v zahraničí- lze z již řízených krizí vyvodit

několik typických situací. Jedná se o únosy Francouzů, evakuace Francouzů ze zemí,

kde probíhá nějaká krizová situace (přírodní katastrofa, nepokoje, ozbrojený konflikt),

havárie dopravních prostředků (letadel, autobusů) s francouzskými občany v zahraničí,

epidemie přenosných nemocí v zemích, kde žije velký počet Francouzů, teroristické

útoky v oblasti, kde mohli být zasaženi i Francouzi, dále je to prevence krizí

(informování francouzských turistů směřujících do zahraničí), nebo situace, kdy jsou

francouzští občané blokováni v zahraničí s malou nebo žádnou možností návratu do

vlasti.

Druhým okruhem krizí, kterými se CD zabývá jsou humanitární katastrofy

spojené s přírodními pohromami (záplavy, zemětřesení, cyklony apod.), ozbrojenými

konflikty či nepokoji nebo zdravotními krizemi. Společný znakem všech těchto krizí je,

že vážně ohrožují civilní populace v oblasti nebo zemi.

Z hlediska limitů práce CDC lze zmínit problematiku kombinace expertízy a

politického rozhodování, limity finanční a kapacitní, rozptyl pozornosti v široce

definované oblasti působnosti v důsledku kombinace přístupu humanitárního a přístupu

ochrany francouzských občanů v zahraničí. Otázka kapacit CDC je spojena s

problematikou postavení Francie jako mocnosti střední velikosti s nicméně globálními

ambicemi ve světě a vztahu cílů její diplomacie s jejími kapacitami.

Problematika kombinace expertízy a rozhodování v CDC při řízení krizí, které

obvykle vyžadují rychlé rozhodování na základě znalosti malého počtu vstupních

informací. Expertíza a politické rozhodování se vzájemně doplňuje v rozhodovacím

procesu. Nicméně expertíza nemůže a není jediným zdrojem rozhodování politiků,
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protože ta je ze své definice jedno-dimenzionální, tzn. zaměřená pouze na svůj obor,

kdežto rozhodování, obzvláště v krizích, které jsou často komplikované, musí vždy

záviset na faktorech z více rozměrů daného problému a brát v potaz i takové aspekty

jako, jak dané řešení přijde společnost. Z hlediska expertízy je třeba při krizovém

rozhodování vědět, kde jsou její limity, které neznámé a nejistoty v sobě odborné

podklady k rozhodování obsahují.

Dalším problémem, kterému CDC čelí jsou očekávání společnosti, jejíž citlivost

vůči krizím a jejich dopadům se postupně zvyšuje. Tento způsob vnímání krizí

společností odborná literatura označuje jako kulturu nulového rizika, ve které lidé krize

neočekávají a nejsou připraveni nést jejich důsledky, i když před nimi byli varováni a

očekávají rozsáhlé záchranné či jiné operace, a to i za cenu neúměrných vynaložených

prostředků.

Plně bude možné činnost CDC vyhodnotit po delším fungování tohoto orgánu,

kdy v něm dojde k personální obměně a kdy projde větším počtem krizí různého

charakteru. Nicméně je možné říci, že z hlediska efektivity činnosti CDC ve vztahu k

cílům, které si kladlo při svém vzniku, účinně pomáhá Francouzům v krizových

situacích v zahraničí a v mnoha případech úspěšně koordinovalo rozsáhlou humanitární

pomoc. Tu poskytuje v různých případech v různé míře, což závisí na mnoha faktorech,

mezi kterými je možno uvést historické, kulturní a ekonomické vazby na zemi, kde k

humanitární katastrofě došlo, to, zda v této zemi již působí francouzské organizace a

dalších.
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 7. Přílohy
Příloha č. 1: Organigram Centre de crise francouzského Ministerstva zahraničních

a evropských záležitostí (MAEE)
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Organigramme du Centre de crise,
http://www.rgpp.modernisation.gouv.fr/uploads/media/decretmae160309.pdf, staženo
12.9.2009, překlad Tereza Holubová
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