Posudek na magisterskou práci p. Terezy Holubové
„Management krizí ve francouzské zahraniční politice: Centre de crise“

Předložená práce p. Terezy Holubové se vyznačuje specifičností tématu, které vzhledem k

jeho novosti není v současné době nijak zpracované. Snaha uchopit takto nové téma musí být hned
úvodem podtržena. Z toho nicméně plyne snad jediná možná výtka k práci p. Holubové, tj. její
obsahová skromnost, přičemž práce přesto dosahuje doporučené délky.

Způsob zpracování tématu se mi zdá být velmi důkladný a především systematický. Práce
je dělená do dvou obsahově vyvážených kapitol. Autorka řeší postupně vznik Centre de crise a
jeho původní a cíle. Případně by zde byl prostor pro hlubší analýzu, resp. připomenutí
francouzských snah zavést na mezinárodním poli tzv. povinnost humanitárního zasahování. Vznik
CDC sice zřejmě přímo nenavazuje na někdejší debatu vedenou např. současným ministrem
zahraničních věcí B. Kouchnerem, nicméně některé podobné logiky by se daly určitě najít. Druhá
část práce je věnovaná otázce reálného fungování, resp. autorka v ní poukazuje na dosažené limity
fungování CDC na bázi konkrétních akcí vedených touto strukturou.

Přestože se ze zřejmých důvodů nepodařilo autorce získat v podstatě utajené informace z
nitra CDC, výsledek bádání, které vzniklo přímým zajmem autorky o zcela neznámou strukturu
francouzského ministerstva zahraničních věcí, znamená díky píli autorky velmi ucelenou analýzu,
která by se dala použít při rozborech podobných struktur. Česká republika z pochopitelných
důvodů takovou strukturu sice nemá, jak sama autorka poukazauje, nicméně tato práce by se určitě
uplatnila i v mimoakademických kruzích zaobírajících se mezinárodními vztahy a rozvojovou
tématikou.

Poznámkový aparát je dostatečný, literatura je správně použitá.

Přes výše uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci,
proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze dne 9.6.2010

Doc. Michel Perottino, PhD.